
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 

 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie  
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano    
 
ESTENSORE: Dott.ssa Rossana Sechi 
 
PROPOSTA N: PDET/1311 del 29.11.2023 
 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ X ] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, per la fornitura di 
un sistema di ripristino anatomico vertebrale SpineJack per le esigenze della SC Clinica Ortopedica 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari. OE Stryker Italia Srl s.u. Importo complessivo 
€.3.735,18 IVA inclusa. CIG: Z533D381B9. 

_______________________ 

 

firma digitale 

_______________________ 

maria.deiana
Font monospazio
1368

maria.deiana
Font monospazio
21/12/2023

maria.deiana
Font monospazio
21/12/2023



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI,  
SERVIZI e TECNOLOGIE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti Beni, Servizi e Tecnologie;  

 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 04.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1141 del 04.12.2023 avente ad oggetto “Individuazione delle/dei 
sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff 
della Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020.”; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1163 del 13.12.2023 avente ad oggetto “Individuazione delle/dei 

sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff 
della Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica; 

 
VISTA la nota PG/2023/12361 del 07.08.2023 di aggiornamento del congedo ordinario dei Dirigenti ed 

individuazione dei sostituti; 
 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);  

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 12.04.2016, i Decreti Semplificazioni (D.L. n. 76/2020) e Semplificazioni Bis 
(D.L. n. 77/2021) per le disposizioni ancora in vigore durante il periodo transitorio; 

RICHIAMATE       le Deliberazioni sulla programmazione: 
 

2019-2020 

 n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2019-2020”; 

2020-2021    

 n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021”; 

 n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 

2021-2022 

 n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di cui 
all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

 n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione”; 

 n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

 n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Secondo aggiornamento”; 

 n.718 del 05/08/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Terzo aggiornamento”; 

 n. 849 del 30/09/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Quarto aggiornamento”; 

 n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Quinto aggiornamento”; 

 n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Sesto aggiornamento.”; 

2022-2023  

 n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione”; 

 n. 1017 del 10/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento”; 

2023-2024  

 n. 1012 del 09/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

 n. 342 del 28/03/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento”. 

 n. 460 del 28/04/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Secondo aggiornamento; 

 
VERIFICATO    che l’acquisizione in oggetto è inferiore alla soglia di € 140.000,00 e pertanto non rientra nel 

Programma Biennale; 

 

VISTO         il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e, in particolare, l’art. 50 comma 1, lett. b), il quale 

prevede che le stazioni appaltanti provvedano all’affidamento diretto dei contratti di “servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000,00 (centoquarantamila /00) euro, anche senza la consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’ 

esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti agli elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

RICHIAMATO  l'art. 17, commi 1 e 2, del sopra citato Decreto Legislativo n. 36/2023 il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito 
atto adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATO          preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

RILEVATO  che l’art. 15, comma 13, lettera d), della L. n. 135/2012, così come modificato dalla L. n. 208/2015, 

che prevede: “fermo restando quanto previsto dall’articolo 17, comma 1, lettera a), del decreto legge 6 luglio 

2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, gli Enti del Servizio Sanitario 

Nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per l’acquisto di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro, relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma 

CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, 

se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296. I contratti stipulati in violazione di quanto disposto dalla presente lettera 

sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”; 
 

VISTO  che l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018, che all’art. 1, comma 450 della Legge 

296/2006, ha sostituito le parole “1.000 euro”, ovunque ricorrono con le seguenti “5.000 euro”. 
 

PRESO ATTO         della richiesta di acquisto, NP/2023/2102, pervenuta dalla SC Farmacia Ospedaliera agli atti del 

procedimento, di un sistema di ripristino anatomico vertebrale SpineJack per le esigenze della SC 

Clinica Ortopedica. 
 

PRESO ATTO  che è stato individuato dalla Farmacia Ospedaliera l’operatore economico Stryker Italia Srl, con 
sede legale in via A.G. Eiffel 13-15 – Roma, P.IVA 06032681006 il quale è in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale agli atti 
del procedimento. 

 

DATO ATTO  che attraverso la piattaforma MePA di Consip SpA, in data 22 novembre 2023 è stata richiesta 
un’offerta al suddetto operatore economico con RdO n. 3838585. 

 

PRESO ATTO  dell’offerta presentata dall’OE Stryker Italia Srl s.u., la cui spesa per una fornitura di che trattasi 
ammonta a € 3.570,75 oltre IVA nei termini di legge. 

 

DATO ATTO  che il prodotto in questione non è ricompreso nelle categorie merceologiche contemplate nel 

DPCM 24.12.2015 e successivo DPCM del 11.07.2018 in cui è prevista la competenza esclusiva 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

del Soggetto Aggregatore per l’espletamento delle relative gare d’appalto, con obbligo d’adesione 

in capo alla Aziende del Servizio Sanitario. 
 

ACQUISITA la dichiarazione di conformità dell’offerta da parte della SC Farmacia Ospedaliera con nota mail 
del 21.12.23, agli atti del procedimento. 

 

DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad € 3.570,75 oltre IVA di 
legge, graverà sul Budget, annualità e conto di costo di seguito meglio dettagliata: 

 

 
 

 

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, di 
dover procedere ad affidare all’operatore economico Stryker Italia Srl s.u., la fornitura di un 
sistema di ripristino anatomico vertebrale SpineJack per le esigenze della SC Clinica Ortopedica. 

 
ACCERTATA  la regolarità degli atti. 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1) Di approvare quanto esplicitato nel preambolo che s’intende qui interamente richiamato per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

2) Di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D. Lgs n. 36 del 31 marzo 2023, 

all’operatore economico Stryker Italia Srl s.u., via A.G. Eiffel 13-15 - Roma P.IVA 06032681006, della fornitura 
di un sistema di ripristino anatomico vertebrale SpineJack per le esigenze della SC Clinica Ortopedica; 

 
3) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad € 3.570,75 oltre IVA di 

legge € 164,43, per un totale di €. 3.735,18, graverà sul Budget e sul conto di costo di seguito dettagliata: 
 

 
 

4) Di dare atto che per la fornitura in oggetto è stato generato il CIG Z533D381B9; 
 

5) Di dare atto che il RUP, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è 
l’Ing. Alberto Giordano, Direttore della S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie; 
 

B udget C o nto  di co sto A nno Impo rto
Impo rto  

co mprensivo  IVA  

A liquo ta Impo nibile IVA

4% 3.450,75€                                                                                 138,03

22% 120,00€                                                                                      26,40

3.570,75€                                                                                 164,43

A501010603 - Acquisti di altri dispositivi mediciUAFPOSS 2023 3.570,75€           

 T o t . IVA  co mpresa 

3.588,78€                                                               

146,40€                                                                   

3.735,18€                                       

3 .735,18€                

B udget C o nto  di co sto A nno Impo rto
Impo rto  

co mprensivo  IVA  

A liquo ta Impo nibile IVA

4% 3.450,75€                                                                                 138,03

22% 120,00€                                                                                      26,40

3.570,75€                                                                                 164,43

A501010603 - Acquisti di altri dispositivi mediciUAFPOSS 2023 3.570,75€           

 T o t . IVA  co mpresa 

3.588,78€                                                               

146,40€                                                                   

3.735,18€                                       

3 .735,18€                



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 6 
 

6) Di nominare ai sensi dell'art. 114 del D.lgs 36/2023, direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) la sig.ra Elena 
Morelli coordinatrice del Blocco operatorio afferente alla SC Clinica Ortopedica, per l'esercizio delle attività di 
coordinamento, di direzione e controllo tecnico-contabile del contratto in oggetto, nonché per le attività di cui 
all'art. 31 dell'allegato II.14 del citato decreto; 
 

7) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE 
 BENI E SERVIZI 

Ing. Alberto Giordano 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  nessun allegato 


		2023-12-21T13:18:07+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2023-12-21T13:18:27+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2023-12-21T17:32:23+0100
	CRASTI MARINA IOLE




